债券简称 16 穗城 02、16 穗城投债 01

名称 广州银行股份有限公司

办公地址 广州市天河区珠江东路 30号广州银行大厦

联系人 詹颖

联系电话 020-28302784

债券代码 148543.SZ、148566.SZ、148615.SZ、148646.SZ

债券简称 23 穗城 01、24 穗城 02、24 穗城 03、24 穗城 04

名称 广发证券股份有限公司

办公地址 广东省广州市天河区马场路 26号广发证券大厦

43 楼

联系人 陈洁怡、李曼佳、商倩倩、汪思慧、王励越

联系电话 020-66338888

广州市城市建设投资集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

22

（三） 资信评级机构

√适用 □不适用

债券代码 127446.SH/1680298.IB、148543.SZ、148566.SZ

、148615.SZ、148646.SZ

债券简称 16 穗城 02/16 穗城投债 01、23 穗城 01、24 穗城

02、24 穗城 03、24 穗城 04

名称 联合资信评估股份有限公司

办公地址 北京市朝阳区建国门外大街 2号 PICC 大厦 17层

（四） 报告期内中介机构变更情况

□适用 √不适用

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

（一） 会计政策变更及影响

根据《企业会计准则解释第 16 号》对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利

润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应

纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确

认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易)，对该交易因资产和负债的初始确认所产生

的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所得

税》等有关规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

本解释内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。对于在首次施行本解释的财务报表最早期间的

期初因适用本解释的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，将累计影响数调整财

务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目：

报表影响：

受影响的报表项目
2022年12月31日/2022年度

调整前 调整数 调整后

递延所得税资产  5,162,597,364.17   18,780,166.45   5,181,377,530.62

非流动资产合计  261,601,542,065.20   18,780,166.45   261,620,322,231.65

广州市城市建设投资集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

23

受影响的报表项目
2022年12月31日/2022年度

调整前 调整数 调整后

资产合计   358,455,350,952.12   18,780,166.45   358,474,131,118.57

递延所得税负债  4,813,021,421.07   8,047,823.96   4,821,069,245.03

非流动负债合计  154,715,330,055.85   8,047,823.96   154,723,377,879.81

负债合计  205,785,870,943.92   8,047,823.96   205,793,918,767.88

盈余公积  597,645,357.61   14,339.68   597,659,697.29

未分配利润  4,025,973,247.58   6,413,726.00   4,032,386,973.58

归属于母公司股东权益合计   147,636,290,617.46   6,428,065.68   147,642,718,683.14

少数股东权益   5,033,189,390.74   4,304,276.81   5,037,493,667.55

股东权益合计   152,669,480,008.20   10,732,342.49   152,680,212,350.69

负债和股东权益总计   358,455,350,952.12   18,780,166.45   358,474,131,118.57

所得税费用  361,308,573.74   -5,431,436.57   355,877,137.17

净利润  -322,660,058.66   5,431,436.57   -317,228,622.09

归属于母公司所有者的净利润  -613,306,706.86   3,357,331.50   -609,949,375.36

*少数股东损益  290,646,648.20   2,074,105.07   292,720,753.27

（二） 会计估计变更及影响

本年无会计估计变更。

（三） 重要前期差错更正及影响

1、子公司广州市城投资产经营管理有限公司 2022 年 12 月无偿划入中国市长大厦

50%物业产权计入按公允价值计量的投资性房地产，投资性房地产财税差异未确认递延

所得税负债，调整增加递延所得税负债 69,189,226.12 元，调整减少资本公积

69,189,226.12 元。

2、子公司广州沙田农工商管理有限公司等子公司转回不属于投资性房地产的资产，

调整减少投资性房地产年初余额 304,118,310.00 元，增加固定资产年初余额

64,705,148.20 元，增加无形资产年初余额 240,331,058.50 元，增加年初资本公积

4,426,636.30 元，减少年初未分配利润 3,508,739.60 元，增加上年公允价值变动收益

1,604,820.10 元。

3、子公司广州城投云山建设投资有限公司更正土地使用权核算，将土地使用权从

在建工程调整至无形资产，调减在建工程年初余额 213,902,558.50 元，调增无形资产

年初余额 207,188,163.36 元，调增上年财务费用 158,112.21 元，调减年初未分配利

润 6,714,395.14 元。

4、子公司广州白云科技股份有限公司按照正在进行 IPO，公司参照同行业标准修

[…]

1栋、2栋、7栋及丛云路 791 号 10 栋）未满足投资性房地产条件，因此将此部分投资

性房地产转为固定资产，并冲回原公允价值变动收益并补提 2021-2022 年的折旧额。

该调整调减 2023 年期初投资性房地产 5,044,800.00 元 、调增固定资产 1,371,254.00

元、调减未分配利润 2,938,836.80 元、调减少数股东权益 734,709.20 元。

8、子公司广州市会展大厦投资开发有限公司解除与广州万科企业有限公司合作协

议，调整期初未分配利润、在建工程、其他应付款等。

根据万科《海珠区 AH040411 地块会展大厦项目合作框架协议》的解除协议，实际

应支付给万科的费用为 707.50 万元，减少支付款项 1,343.00 万元，冲减本公司应付

给万科的保证金。需要追溯调整未分配利润（以前年度计入的管理费用），调增 2023

年期初未分配利润 11,638,444.24 元，调减在建工程 1,031,367.08 元，调减其他应收

款 760,188.68 元，调减其他应付款 13,430,000.00 元。

9、子公司广州市会展大厦投资开发有限公司调整以前年度发生的误计入损益的咨

询服务费、设计费等，调整期初未分配利润。这项调整，调增 2023 年期初未分配利润

6,990,897.82 元，调增在建工程 6,990,897.82 元。

10、子公司广州市城建规划设计院有限公司对广州市城建规划设计院有限公司本

部及各分公司以前年度多计提企业所得税冲销调整（其中 2021 多计提企业所得税

685,000.00 元、2022 年多计提企业所得税 1,800,677.94 元）, 调整减少 2022 年年初

未分配利润 658,000.00 元，调整减少 2022 年度所得税费用税费用 1,800,677.94 元，

调整减少 2022 年年末应交税费-应交所得税 1,115,677.94 元，调整增加 2022 年年末

未分配利润 1,115,677.94 元。

11、子公司广州市城市排水有限公司经梳理发现，2021 年和 2022 年中心城区公共

排水设施运维服务费的计算有误，对以前年度营业收入及相应的税费进行调整。

12、子公司广州市城市排水有限公司根据纳税义务发生时间，对以前年度已调减

的营业收入，申请退还的增值税及附加税进行调整。

广州市城市建设投资集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

25

13、子公司广州市水务投资集团有限公司经梳理发现，以前年度部分收入成本合

同的交易方识别有误，对以前年度合同资产、合同资产减值准备及应付款项进行调整。

报表影响：

受影响的报表项目
2022年12月31日/2022年度

调整前 调整数 调整后

货币资金   31,878,277,452.31   674,618.38  31,878,952,070.69

交易性金融资产   1,979,770,354.13   208,018.15  1,979,978,372.28

应收票据   138,655,350.79   105,442,107.69  244,097,458.48

应收账款   7,147,921,122.21   194,806,126.26  7,342,727,248.47

应收款项融资   -   32,540,536.72 32,540,536.72

预付款项   1,079,495,641.48  -6,987,276.48 1,072,508,365.00

其他应收款   8,781,533,633.73  -104,701,629.80 8,676,832,003.93

存货   38,651,883,492.99  -805,006.13 38,651,078,486.86

合同资产   2,309,279,585.82  -33,232,803.89 2,276,046,781.93

其他流动资产   2,333,900,298.26  15,787,063.86 2,349,687,362.12

流动资产合计   96,853,808,886.92  203,731,754.76 97,057,540,641.68

长期股权投资   34,927,790,854.22  -104,723,261.51 34,823,067,592.71

其他非流动金融资产   3,996,833,407.22  1,060,402.20 3,997,893,809.42

投资性房地产   18,386,903,143.41  -309,163,110.00 18,077,740,033.41

固定资产   94,981,993,248.12  66,060,607.49 95,048,053,855.61

在建工程   18,346,114,092.00  -202,716,006.99 18,143,398,085.01

无形资产   3,249,988,116.32  626,491,986.32 3,876,480,102.64

长期待摊费用   977,697,847.57  -2,533,896.45 975,163,951.12

递延所得税资产   5,162,597,364.17  6,261,884.23 5,168,859,248.40

其他非流动资产   30,491,983,760.29  2,077,678.30 30,494,061,438.59

非流动资产合计   261,601,542,065.20  82,816,283.59 261,684,358,348.79

资  产  总  计   358,455,350,952.12  286,548,038.35 358,741,898,990.47

短期借款 6,228,361,662.35 9,606,653.19 6,237,968,315.54

应付票据 461,390,471.12 89,500.00 461,479,971.12

应付账款 8,391,193,466.34 -32,423,269.82 8,358,770,196.52

合同负债 5,559,811,505.06 -2,616,560.96 5,557,194,944.10

应付职工薪酬 674,358,067.45 538,558.90 674,896,626.35

应交税费 1,607,170,735.67 33,664,481.10 1,640,835,216.77

其他应付款 16,166,902,853.84 -73,745,367.34 16,093,157,486.50

一年内到期的非流动负债 11,348,644,421.24 8,871,700.19 11,357,516,121.43

广州市城市建设投资集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

26

受影响的报表项目
2022年12月31日/2022年度

调整前 调整数 调整后

其他流动负债 513,012,967.65 143,017,930.48 656,030,898.13

流动负债合计 51,070,540,888.07 87,003,625.74 51,157,544,513.81

租赁负债 1,272,581,003.89 -8,871,700.19 1,263,709,303.70

预计负债 214,582,831.41 252,145.90 214,834,977.31

递延收益 776,324,514.01 -700,000.00 775,624,514.01

递延所得税负债 4,813,021,421.07 76,376,387.57 4,889,397,808.64

非流动负债合计 154,715,330,055.85 67,056,833.28 154,782,386,889.13

负 债 合 计 205,785,870,943.92 154,060,459.02 205,939,931,402.94

资本公积 125,914,239,967.14 56,662,121.24 125,970,902,088.38

未分配利润 4,025,973,247.58 94,905,572.54 4,120,878,820.12

归属于母公司所有者权益合计 147,636,290,617.46 151,567,693.78 147,787,858,311.24

*少数股东权益 5,033,189,390.74 -19,080,114.45 5,014,109,276.29

所有者权益 152,669,480,008.20 132,487,579.33 152,801,967,587.53

负债和所有者权益总计 358,455,350,952.12 286,548,038.35 358,741,898,990.47

营业收入 30,557,022,440.48 148,532,572.81 30,705,555,013.29

营业成本 22,822,676,878.85 241,727.00 22,822,918,605.85

税金及附加 713,895,137.02 1,604,151.79 715,499,288.81

管理费用 2,880,195,537.91 -5,725,782.69 2,874,469,755.22

财务费用 6,046,641,870.51 158,112.21 6,046,799,982.72

其他收益 1,634,917,044.08 16,519.40 1,634,933,563.48

公允价值变动收益 -215,061,283.67 -2,067,397.90 -217,128,681.57

信用减值损失 -1,506,068,078.92 -6,750,897.18 -1,512,818,976.10

资产减值损失 -131,130,832.27 12,620,148.78 -118,510,683.49

营业利润 -8,991,403.78 156,072,737.60 147,081,333.82

营业外收入 289,843,626.98 -16,519.40 289,827,107.58

营业外支出 242,203,708.12 -240,938.21 241,962,769.91

利润总额 38,648,515.08 156,297,156.41 194,945,671.49

所得税费用 361,308,573.74 16,818,185.40 378,126,759.14

净利润 -322,660,058.66 139,478,971.01 -183,181,087.65

归属于母公司所有者的净利润 -613,306,706.86 136,654,084.99 -476,652,621.87

*少数股东损益 290,646,648.20 2,824,886.02 293,471,534.22

（四） 其他重要调整事项：无。

广州市城市建设投资集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

27

（五） 前述会计政策变更、前期差错等对财务报表的合计影响

报表影响：

受影响的报表项目
2022年12月31日/2022年度

调整前 调整数 调整后

货币资金 31,878,277,452.31 674,618.38 31,878,952,070.69

交易性金融资产 1,979,770,354.13 208,018.15 1,979,978,372.28

应收票据 138,655,350.79 105,442,107.69 244,097,458.48

应收账款 7,147,921,122.21 194,806,126.26 7,342,727,248.47

应收款项融资   -   32,540,536.72 32,540,536.72

预付款项 1,079,495,641.48 -6,987,276.48 1,072,508,365.00

其他应收款 8,781,533,633.73 -104,701,629.80 8,676,832,003.93

存货 38,651,883,492.99 -805,006.13 38,651,078,486.86

合同资产 2,309,279,585.82 -33,232,803.89 2,276,046,781.93

其他流动资产 2,333,900,298.26 15,787,063.86 2,349,687,362.12

流动资产合计 96,853,808,886.92 203,731,754.76 97,057,540,641.68

长期股权投资 34,927,790,854.22 -104,723,261.51 34,823,067,592.71

其他非流动金融资产 3,996,833,407.22 1,060,402.20 3,997,893,809.42

投资性房地产 18,386,903,143.41 -309,163,110.00 18,077,740,033.41

固定资产 94,981,993,248.12 66,060,607.49 95,048,053,855.61

在建工程 18,346,114,092.00 -202,716,006.99 18,143,398,085.01

无形资产 3,249,988,116.32 626,491,986.32 3,876,480,102.64

长期待摊费用 977,697,847.57 -2,533,896.45 975,163,951.12

递延所得税资产 5,162,597,364.17 25,042,050.68 5,187,639,414.85

其他非流动资产 30,491,983,760.29 2,077,678.30 30,494,061,438.59

非流动资产合计 261,601,542,065.20 101,596,450.04 261,703,138,515.24

资  产  总  计 358,455,350,952.12 305,328,204.80 358,760,679,156.92

短期借款 6,228,361,662.35 9,606,653.19 6,237,968,315.54

应付票据 461,390,471.12 89,500.00 461,479,971.12

应付账款 8,391,193,466.34 -32,423,269.82 8,358,770,196.52

合同负债 5,559,811,505.06 -2,616,560.96 5,557,194,944.10

应付职工薪酬 674,358,067.45 538,558.90 674,896,626.35

应交税费 1,607,170,735.67 33,664,481.10 1,640,835,216.77

其他应付款 16,166,902,853.84 -73,745,367.34 16,093,157,486.50

一年内到期的非流动负债 11,348,644,421.24 8,871,700.19 11,357,516,121.43

其他流动负债 513,012,967.65 143,017,930.48 656,030,898.13

广州市城市建设投资集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

28

受影响的报表项目
2022年12月31日/2022年度

调整前 调整数 调整后

流动负债合计 51,070,540,888.07 87,003,625.74 51,157,544,513.81

租赁负债 1,272,581,003.89 -8,871,700.19 1,263,709,303.70

预计负债 214,582,831.41 252,145.90 214,834,977.31

递延收益 776,324,514.01 -700,000.00 775,624,514.01

递延所得税负债 4,813,021,421.07 84,424,211.53 4,897,445,632.60

非流动负债合计 154,715,330,055.85 75,104,657.24 154,790,434,713.09

负 债 合 计 205,785,870,943.92 162,108,282.98 205,947,979,226.90

资本公积 125,914,239,967.14 56,662,121.24 125,970,902,088.38

盈余公积 597,645,357.61 14,339.68 597,659,697.29

未分配利润 4,025,973,247.58 101,319,298.54 4,127,292,546.12

归属于母公司所有者权益合计 147,636,290,617.46 157,995,759.46 147,794,286,376.92

*少数股东权益 5,033,189,390.74 -14,775,837.64 5,018,413,553.10

所有者权益 152,669,480,008.20 143,219,921.82 152,812,699,930.02

负债和所有者权益总计 358,455,350,952.12 305,328,204.80 358,760,679,156.92

营业收入 30,557,022,440.48 148,532,572.81 30,705,555,013.29

营业成本 22,822,676,878.85 241,727.00 22,822,918,605.85

税金及附加 713,895,137.02 1,604,151.79 715,499,288.81

管理费用 2,880,195,537.91 -5,725,782.69 2,874,469,755.22

财务费用 6,046,641,870.51 158,112.21 6,046,799,982.72

其他收益 1,634,917,044.08 16,519.40 1,634,933,563.48

公允价值变动收益 -215,061,283.67 -2,067,397.90 -217,128,681.57

信用减值损失 -1,506,068,078.92 -6,750,897.18 -1,512,818,976.10

资产减值损失 -131,130,832.27 12,620,148.78 -118,510,683.49

营业利润 -8,991,403.78 156,072,737.60 147,081,333.82

营业外收入 289,843,626.98 -16,519.40 289,827,107.58

营业外支出 242,203,708.12 -240,938.21 241,962,769.91

利润总额 38,648,515.08 156,297,156.41 194,945,671.49

所得税费用 361,308,573.74 11,386,748.83 372,695,322.57

净利润 -322,660,058.66 144,910,407.58 -177,749,651.08

归属于母公司所有者的净利润 -613,306,706.86 140,011,416.49 -473,295,290.37

*少数股东损益 290,646,648.20 4,898,991.09 295,545,639.29

广州市城市建设投资集团有限公司公司债券年度报告（2023 年）

29

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

√适用 □不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

单位：亿元币种：人民币

子公司名

称

子公司主

要经营业

务及其开

展情况

子公司营

业收入

子公司总

资产

子公司净

利润

变动类型

（新增或

减少）

新增、减

少原因

广州南 方

投资集 团

有限公司

广州南 方

投资集 团

有限公 司

涵盖电 力

建设运 维

一体、 工

程咨询 服

务、科 技

创新智 慧

用能和 物

业运营 等

业 务 领

域。重 点

打造投 资

咨询、 勘

察设计 、

施 工 安

装、运 行

维护等 业

务，延 伸

至科技 、

物业、 能

源等领 域

的专业 服

务模式 ，

形成电 力

综合服 务

全 产 业

链。

80.01 152.61 2.25 新增 收购

相关事项对公司生产经营和偿债能力的影响：